1

中共太极集团
有 限 公 司 委员会文件

太极委发〔2018〕30号                签发人：崔海燕

★

中共太极集团有限公司委员会

关于进一步推进党组织标准化、规范化建设工作

的通知

各公司、厂党组织：

  为认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，提升基层党组织组织力，发挥好政治功能，涪

陵区委将今年确定为“支部标准化、规范化建设提升年”。为切

实抓好工作落实，经研究，现就进一步推进全集团党组织标准

化、规范化建设有关事宜通知如下：

  一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真

 2

贯彻落实党的十九大精神，牢固树立党的一切工作到支部的鲜

明导向，以提升党组织组织力为重点，突出政治功能，推进全

面从严治党向基层延伸。建立起各党支部可遵照执行、上级党

组织可考核评判、党员群众可监督评价的标准规范体系，着力

提升党组织标准化、规范化建设水平，真正把每一个党支部都

建设成为宣传贯彻党的主张、团结动员职工群众、推动集团改

革发展的坚强战斗堡垒，为推动集团公司高质量发展、实现“千

亿太极”目标提供坚强组织保证。

二、工作要求

   （一）做实基础工作。严格按照《涪陵区国有企业党组

织工作活动基本规范》（涪区委组【2017】86号）的规范要求，

对照组织设置、班子建设、组织管理、组织生活、党员管理、

党建活动、阵地建设、党建资料等八个方面的规范，各党委（总

支、支部）逐一抓好工作落实，逐项进行评估打分，确保每个

党组织规范建设评分都在 80分以上且达到合格等次。

（二）规范阵地形象。各单位要全力做好党组织活动阵地

建设，为党组织开展工作、服务党员群众提供场所保障；要加

强党组织活动阵地的名称标识、功能设施、宣传公开、环境形

象等方面的规范，做到庄重严肃、设施齐全、简洁大方、美观

适用，充分展示党组织的良好形象。

（三）突出宣传公开。做到内容规范、布局合理、简洁大

方，具有强烈的政治引领力和思想导向性。要突出政治宣传，

切实做好习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精

神的宣传贯彻，大力弘扬社会主义核心价值观；要强化集团公

 3

司及本单位的发展目标、生产经营工作动态、企业文化精神及

党建活动等的宣传，充分展示本单位的工作特色及党员干部良

好精神风貌。

（四）严格基本制度。认真落实“三会一课”、主题党日、

组织生活会、谈心谈话、民主评议党员、党员发展、党员教育

培训、党费交纳、党组织书记述职评议考核等党内基本制度，

加强党员日常教育管理，持续推进“两学一做”学习教育常态

化制度化。同时，要进一步健全完善党务公开、党员联系服务

职工群众。

三、方法步骤

  全集团各级党组织按照“上半年抓自查整改、下半年抓巩

固提升”要求，有力有序有效推进，力争经过一年努力，集团

所有党支部普遍达到标准化、规范化建设要求。

  （一）自查整改（5月）。集团各党委（总支、支部）认真

对照标准化、规范化建设的具体要求，开展对照自查，列出整改

清单，并明确整改责任和整改时限，集团党委对各单位标准化、

规范化建设开展调研、帮助查找问题，各党支部问题整改清单于

5月 15日前上报集团党办备案。针对党支部存在的重难点问题，

各单位整合力量和资源，集团党委加大指导力度，采取有效措施，

加强协调、帮助解决，推进顺利整改。5 月 31 日前，各单位整改

情况上报集团党委备案审查。

各单位自查及整改清单报经党组织第一负责人审查后，发送

电子版至 Email：tjdb2007@163.com。

（二）检查验收（6月）。集团党委 6月底前对所属党组织标

mailto:tjdb2007@163.com

 4

准化、规范化建设情况进行全面督促检查，并建立党组织标准化、

规范化建设工作推进台账，对各级党组织工作推进情况实行动态

跟踪、销号管理。

（三）常态巩固（7月以后）。把党组织标准化、规范化建

设工作与“好支部、好支书、好党员”评选活动有机结合起来，

持续巩固成果，不断深化提升。

  三、工作保障

  开展党组织标准化、规范化建设是贯彻全面从严治党要求

的重要举措，是提升党建工作水平的有效载体。各单位要把标

准化、规范化建设作为党建工作的重要抓手，确保取得实效。

  （一）强化组织领导。集团党委加强对各单位党组织标准

化、规范化建设的领导，定期或不定期调研督查，着重在党支

部落实各项组织生活制度、集团党委安排布置的各项学习任务、

党组织阵地建设、宣传公开、党组织工作资料的收集整理等方

面强化督促落实。各单位党委要加强对所属党支部工作的督查

及考核。

（二）提升工作实效。开展党组织标准化、规范化建设同

“不忘初心、牢记使命”主题教育结合起来，同本单位的生产

经营实际结合起来，同“党员联系群众、群众评价党员”工作

结合起来，统筹推进、取得实效。避免形式主义，避免搞成“展

板党建”，注重节约经费，鼓励探索创新。通过标准化、规范化

建设，真正把我们的党支部建设成为推动集团公司改革发展的

坚强战斗堡垒。

附：《涪陵区国有企业党组织工作活动基本规范》（涪区委

 5

组【2017】86号）

中共太极集团有限公司委员会

2018年 5月 9日

  太极集团有限公司党委办公室     2018年 5月 10日印发
  拟稿：易  会                   校对：陈龙燕